MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
(SEI/IFSertãoPE - 23302.102036/2024-11)

EDITAL Nº 23, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU,

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS “CIÊNCIA É 10!”, UAB IFSERTÃOPE.

A comissão responsável pelo Processo Seletivo para o curso de Pós-graduação Lato
Sensu de Especialização em Ensino de Ciências “Ciências é 10!” na modalidade EaD,
dentro do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, no âmbito do
IFSertãoPE, vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES) do Ministério da Educação (MEC), torna público a 2ª Convocação para
matrícula.

Especialização em Ensino de Ciências “Ciências é 10!” - Águas Belas - PE

Nome Situação

WASHINGTON AZEVEDO DOS SANTOS Convocado

Especialização em Ensino de Ciências “Ciências é 10!” - Arcoverde - PE

Nome Situação

YANKA MARIA DE SANTANA Convocado
VÍVIAN RAYANE LIMA DA SILVA Convocado

Especialização em Ensino de Ciências “Ciências é 10!” - Lajedo - PE

Nome Situação

MARIA ELIETE DA SILVA Convocado
DEIVYLA VANESSA FRAZÃO DUARTE Convocado
MEIRE FRAN SANTOS BEZERRA Convocado

Especialização em Ensino de Ciências “Ciências é 10!” - Salgueiro - PE

Nome Situação

JOSEANY DE SOUSA LEAL Convocado
CÍCERA THAÍS SOARES DO NASCIMENTO Convocado
MARIA APARECIDA DA SILVA ALVES Convocado

Especialização em Ensino de Ciências “Ciências é 10!” - Tabira - PE

Nome Situação

CELSO CARLOS LIMEIRA DA SILVA Convocado
JANAINA DE MORAES FONSECA Convocado
FLÁVIA ROBERTA DA SILVA Convocado
PAULA FERNANDA DE CAMPOS GOMES Convocado
WILIAM OLIVEIRA BATISTA Convocado

Formulário online de Matrícula

O candidato convocado deverá realizar a matrícula e encaminhar a documentação para análise nos
prazos estabelecidos pelo Cronograma em anexo a partir do endereço abaixo para a realização das
pré-matrículas

Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”

https://forms.gle/BUgvd9uaEA9W81Dk8

Obs. O candidato que não solicitar matrícula no prazo estabelecido perderá a vaga.

No ato da matrícula pelo link, os candidatos deverão enviar, conforme a convocação, as cópias
legíveis dos seguintes documentos:

I.​ Documento oficial de identificação com foto;
II.​ Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III.​ Certidão de Nascimento ou de Casamento;
IV.​ Comprovante de residência atual com CEP, emitido, no máximo, 3 (três) meses antes da

matrícula (fatura de água, luz, telefone ou outro documento que comprove o endereço);
V.​ 1 (uma) foto 3x4 atual, colorida e com fundo claro;

VI.​ Título de eleitor;
VII.​ Comprovante de quitação eleitoral (certidão de quitação eleitoral disponível no link:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
ou comprovante(s) de votação da última eleição), para maiores de 18 anos;

VIII.​ Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) –
só para candidatos do sexo masculino e maiores de 18 anos;

IX.​ Certificado ou declaração de conclusão de curso superior (frente e verso), devidamente
assinados, carimbados e datados, física ou eletronicamente, pela autoridade ou entidade
certificadora competente (frente e verso);

X.​ Histórico escolar da graduação (todas as páginas).

CRONOGRAMA GERAL

ATIVIDADE PERÍODO

Período de Pré matrículas (2ª chamada) 04 a 11/06 - 12:00 (Meio-dia)

Confirmação das matrículas 13/06/2025

https://forms.gle/BUgvd9uaEA9W81Dk8
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Petrolina-PE, 04 de junho de 2025.

Alain Prost Medeiros de Morais
Coordenador de Educação a Distância |IFSertãoPE

		2025-06-04T10:05:17-0300